1

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br      5809/2022
www.mppa.mp.br                                  RRS

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2022-
MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
CONSULPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO
EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EIRELI.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 045/2022-MP/PA, firmado entre o

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58,
com sede nesta Cidade à Rua João Diogo nº. 100, bairro da Cidade Velha, CEP: 66015-160, neste
ato representado pelo Procurador-Geral de Justiça em exercício, Exmº. Sr. Dr. ANTONIO EDUARDO
BARLETA DE ALMEIDA, brasileiro, residente e domiciliado em Belém e, de outro lado, a Empresa-
Razão Social: CONSULPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA EIRELI, Nome Fantasia: Consulplan, CNPJ: 01.185.758/0001-04, Inscrição Estadual:
001047049.00-12, Inscrição Municipal: 03-01810, Endereço: Rua José Augusto de Abreu, 1000 -
Bairro Augusto Abreu, Cidade/UF: Muriaé, MG, CEP: 36883-031, Telefone: (32) 3696-4750, Fax: (32)
3696-4750, E-mail: licitacao@consulplan.com - comercial@consulplan.com, Site: www.consulplan.net
representada pelo Sr. Elder José Dala Paula Abreu, Cargo: Diretor, Endereço: Rua Judith Pompei, n°
01, Bairro João XXIII, Cidade/UF: Muriaé, MG CEP: 36883-031, RG: M-2.594.588 (SSP-MG), CPF:
478.817.206-20, E-mail: diretoria@consulplan.com, doravante denominada CONTRATADA, têm
entre si justas e acordadas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica registrada a alteração do subitem 8.8.1.2.1. da Cláusula Oitava do Contrato, que trata

DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA, RECEBIMENTO E GARANTIA. O mencionado
instrumento contratual, que tem como objeto a prestação de serviços de organização, planejamento e
realização de concurso público para o provimento de cargos efetivos, de nível médio e superior, do
quadro de pessoal de servidores do Ministério Público do Estado do Pará, decorreu do Pregão
Eletrônico nº 077/2021-MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica registrada a alteração subitem 8.8.1.2.1. da Cláusula Oitava do Contrato, que trata DOS

PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA, RECEBIMENTO E GARANTIA, que passará a vigorar com
a seguinte redação:
8.8.1.2.1. A publicação integral, no Diário Oficial do Estado do Pará e em seu sítio eletrônico dos
seguintes atos: Resultado preliminar da análise de pedidos de isenção da taxa de inscrição, resultado
definitivo da análise de pedidos de isenção da taxa de inscrição, comunicados e esclarecimentos que
se fizerem necessários sobre a condução do certame, divulgação de gabaritos e respostas de
recursos.

CLÁUSULA TERCEIRA
Fica inserido o Subitem 8.8.1.2.1.1 que terá a seguinte redação: 8.8.1.2.1.1 - De acordo com as

competências do contratante, ficará a cargo do Ministério Público do Estado do Pará a publicação no
Diário Oficial dos seguintes itens:  Edital de abertura do concurso Público, decisão quanto às
impugnações ao edital de abertura, relação Preliminar de inscrições deferidas, convocação para as
provas, resultado de etapas, homologação do resultado final e convocações para a apresentação de
documentos/posse.

CLÁUSULA QUARTA
Fica inserida a Subcláusula 11.3 ao contrato original que irá vigorar com a seguinte redação:

11.3 - A contratada deve apresentar à Administração os valores dispendidos com publicações em
veículos oficiais e/ou especializados, nos termos do subitem 8.8.1.2.1, por ocasião da solicitação de
pagamento a que se refere a Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “D” do Contrato Original. Insere-se
também o subitem 11.3.1 que passar a viger com a seguinte redação: 11.3.1 - Caso esse valor seja
inferior ao estimado na licitação, a Administração irá proceder a glosa do montante resultante da
diminuição do valor estimado na licitação(pela contratada) pelo efetivamente comprovado pela
contratada.

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

2

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br      5809/2022
www.mppa.mp.br                                  RRS

 CLÁUSULA QUINTA

Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais cláusulas e condições
do contrato original, não modificadas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA
E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente,

que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos
legais.

Belém,            de                                   de 2022.

_____________________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

_________________________________________________________________
CONSULPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EIRELI

TESTEMUNHAS:
1) ___________________________________        2) ___________________________________

RG:              RG:

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
mbrito
Texto digitado
22

mbrito
Texto digitado
julho

		2022-07-21T08:55:58-0300
	ELDER JOSE DALA PAULA ABREU:47881720620

		2022-07-21T08:56:19-0300
	ELDER JOSE DALA PAULA ABREU:47881720620

		2022-07-22T10:47:33-0300
	RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA:08419838446

		2022-07-22T13:10:30-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2022-07-22T13:10:57-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291